



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

Ofício G.P. nº.1805/2017

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de 30 OUT. 2017

Hortolândia, 20 de outubro de 2017.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR EDIMILSON MARCELO AFONSO

Requerimento nº1001/2017

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 1001/2017, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a saber:

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana encaminhou resposta, através de Memorando MI SMMU nº 431/2017.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo-nos à disposição para prestar ulteriores elucidações que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,


ANGELO AUGUSTO PERUGINI
Prefeito de Hortolândia

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA - 23-OUT-2017 - 09:12:00:952-22



Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

Hortolândia, 11 de outubro de 2017.

MI SMMU 431/2017
Protocolo Web: 33020/2017

A/C: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
A/C Dr. Paulo Ernesto Rahal Gianini
Secretário Adjunto

Referente: Requerimento 1001/2017

Trata o presente requerimento do Nobre Vereador Eduardo Lippaus, acerca de informações sobre a regulamentação do Transporte individual Privado por aplicativos no Município.

1 – A minuta de Projeto de Lei foi encaminhada ao Departamento Jurídico? Em caso afirmativo, quando foi entregue? Em caso negativo quando será entregue?

Resposta: Está em análise pela SMMU para posterior envio, pois está em trâmite no Senado o Projeto de Lei nº 28/2017, que trata do transporte individual por meio de aplicativos.

2 – A análise da Minuta foi concluída? Qual o parecer do Departamento Jurídico?

Resposta: Prejudicado.

3 – Sendo favorável o parecer, a Administração pretende encaminhar o Projeto para o Legislativo, em quanto tempo?

Resposta: Prejudicado.

4 – A Secretaria de Mobilidade Urbana já está desenvolvendo os projetos sobre o recadastramento dos táxis? Qual o prazo para conclusão do recadastramento?

Resposta: Sim, 2017.

5 – As obras de reestruturação dos pontos, conforme mencionado nas reuniões já tem data para início?

Resposta: Conforme acordado na última reunião com os coordenadores, os mesmos receberam os mapas com as propostas e ficaram de analisar e fazer suas observações.



Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

6 – Foi avaliado a possibilidade da implantação dos pontos rotativos, quando estarão em operação?

Resposta: Sim 2017.

Certos de termos atendido à solicitação, aproveito para renovar meus préstimos de estima e distinta consideração.

Atilio André Pereira
Secretário